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독립된 감사인의 감사보고서

(주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 주식회사서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")의 

재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31

일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 손익계산서, 자본변동표 및 

현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되

어 있습니다. 

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2023년 12월 31일과 2022년 1

2월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름

을 일반기업회계기준에 따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임을 이행하였습니다. 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

 

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러

한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 

충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진

술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를

발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
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ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

한    일    회    계    법    인

대 표 이 사     유  승  안

서울특별시 영등포구 국제금융로8길 11

2024년 3월 6일

 이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하

는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 

있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다. 
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(첨부)재 무 제 표

(주)서울창동창업문화도시재생위탁관리

부동산투자회사

제 6 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 5 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

(주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 법인이사 서울투자운용주식회사

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 강남우체국빌딩)

(전   화) 02-6958-2362
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재 무 상 태 표

제 6(당) 기  2023년 12월 31일 현재

제 5(전) 기  2022년 12월 31일 현재

회사명 : (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 6(당) 기 제 5(전) 기

자                        산

 I. 유동자산 32,845,462,256 4,560,392,816

1. 현금및현금성자산 (주석2,3) 3,859,106,720 2,132,924,161

2. 단기금융상품 (주석2,3) 28,519,000,000 -

3. 미수임대료 101,021,967 -

4. 미수수익 138,008,920 139,046

5. 부가세대급금 - 2,294,410,669

6. 선급비용 119,776,149 108,490,000

7. 선급세금 108,548,500 24,428,940

II. 비유동자산 460,082,664,066 371,557,956,883

 (1) 유형자산 460,082,664,066 371,485,432,073

1. 토지 (주석2,4) 122,745,526,884 122,745,526,884

2. 건설중인자산 (주석2,4,11,13) - 248,739,905,189

3. 건물 (주석2,4,11,13) 340,740,286,265 -

감가상각누계액 (3,403,149,083) -

 (2) 기타비유동자산 - 72,524,810

1. 장기선급비용 - 72,524,810

자      산      총      계 492,928,126,322 376,118,349,699

부                        채

I. 유동부채 27,160,122,086 443,619,739

1. 예수금 100,530,000 135,700

2. 부가세예수금 47,676,263 -

3. 미지급금 (주석6) 6,907,279,000 16,500,000

4. 미지급비용 (주석6,13) 842,302,493 355,872,039

5. 선수금 (주석6) 262,334,330 71,112,000

6. 유동성장기차입금(주석 5,6) 19,000,000,000 -

II. 비유동부채 224,568,658,000 129,600,000,000

1. 장기차입금(주석 5,6,13) 196,000,000,000 129,600,000,000

2. 장기임대보증금(주석6,13) 28,568,658,000 -

부      채      총      계 251,728,780,086 130,043,619,739

자                        본

I. 자본금 (주석7) 248,971,985,000 248,971,985,000

1. 보통주자본금 117,971,985,000 117,971,985,000

2. 우선주자본금 131,000,000,000 131,000,000,000

II. 자본조정 (주석7) (1,306,817,523) (1,306,817,523)
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과                        목 제 6(당) 기 제 5(전) 기

1. 주식할인발행차금 (1,306,817,523) (1,306,817,523)

Ⅲ. 결손금 (주석2,8) 6,465,821,241 1,590,437,517

1. 미처리결손금 6,465,821,241 1,590,437,517

자      본      총      계 241,199,346,236 246,074,729,960

부  채  및  자  본  총  계 492,928,126,322 376,118,349,699

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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손 익 계 산 서

제 6(당) 기  2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 5(전) 기  2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

회사명 : (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 6(당) 기 제 5(전) 기

 I. 영업수익 (주석2,13) 4,368,729,565 -

1. 임대료수익 3,595,832,718 -

2. 관리비수익 770,896,847 -

3. 기타수익 2,000,000 -

 II. 영업비용 7,773,765,049 894,164,506

1. 부동산위탁관리비 361,843,500 -

2. 부동산시설위탁관리비 7,522,500 -

3. 자산관리수수료 (주석10,13) 500,000,000 500,000,000

4. 자산보관수수료 (주석10) 28,924,732 20,000,000

5. 사무수탁수수료 (주석10) 57,849,462 40,000,000

6. 통신비 570,000 -

7. 수도광열비 443,530,035 -

8. 세금과공과금 (주석14) 382,833,140 254,444,995

9. 감가상각비 (주석4,14) 3,403,149,083 -

10. 보험료 38,840,419 -

11. 지급수수료 2,240,407,538 75,385,631

12. 일반관리비 1,854,640 733,880

13. 수선유지비 302,840,000 -

14. 임원보수 (주석14) 3,600,000 3,600,000

Ⅲ. 영업손익 (3,405,035,484) (894,164,506)

IV. 영업외수익 366,676,404 926,284

1. 이자수익 (주석11,13) 327,903,363 926,279

2. 잡이익 38,773,041 5

Ⅴ. 영업외비용 1,837,024,644 32

1. 이자비용 (주석11) 1,837,024,625 -

2. 잡손실 19 32

Ⅵ. 법인세비용차감전순손익 (4,875,383,724) (893,238,254)

Ⅶ. 법인세비용 (주석2,12) - -

Ⅷ. 당기순손익 (4,875,383,724) (893,238,254)

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제 6(당) 기  2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 5(전) 기  2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

회사명 : (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자 본

조 정

이  익

잉여금
총   계

Ⅰ. 2022.01.01 (전기초) 248,971,985,000 (1,306,817,523) (697,199,263) 246,967,968,214

Ⅱ. 변  동  내  역

 2. 당기순손익 - - (893,238,254) (893,238,254)

Ⅲ. 2022.12.31 (전기말) 248,971,985,000 (1,306,817,523) (1,590,437,517) 246,074,729,960

IV. 2023.01.01 (당기초) 248,971,985,000 (1,306,817,523) (1,590,437,517) 246,074,729,960

Ⅴ. 변  동  내  역

 1. 당기순손익 - - (4,875,383,724) (4,875,383,724)

Ⅵ. 2023.12.31 (당기말) 248,971,985,000 (1,306,817,523) (6,465,821,241) 241,199,346,236

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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현 금 흐 름 표

제 6(당) 기  2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

제 5(전) 기  2022년 01월 01일부터 2022년 12월 31일까지

회사명 : (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 6(당) 기 제 5(전) 기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 29,938,284,635 (922,358,047)

1. 당기순손익 (4,875,383,724) (893,238,254)

2. 현금유출이 없는 비용의 가산 3,403,149,083 -

가. 감가상각비 3,403,149,083 -

3. 현금유출이 없는 수익의 차감 - -

4. 영업활동으로 인한 자산· 부채의 변동 31,410,519,276 (29,119,793)

가. 미수임대료의 감소(증가) (101,021,967) -

나. 미수수익의 감소(증가) (137,869,874) 2,910,740

다. 부가세대급금의 감소(증가) 2,294,410,669 (231,461,188)

라. 선급비용의 감소(증가) (11,286,149) (108,490,000)

마. 선급세금의 감소(증가) (84,119,560) 123,285,180

바. 장기선급비용의 감소(증가) 72,524,810 (72,524,810)

사. 예수금의 증가(감소) 100,394,300 135,700

아. 부가세예수금의 증가(감소) 47,676,263 -

자. 미지급금의 증가(감소) (16,500,000) 16,500,000

차. 미지급비용의 증가(감소) 486,430,454 169,412,585

카. 장기임대보증금의 증가(감소) 28,568,658,000 -

타. 선수금의 증가(감소) 191,222,330 71,112,000

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 (113,612,102,076) (91,099,510,632)

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 128,092,000,000 38,000,000,000

가. 단기금융상품 해지 128,092,000,000 38,000,000,000

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 241,704,102,076 129,099,510,632

가. 건설중인자산 85,093,102,076 111,099,510,632

나. 단기금융상품 가입 156,611,000,000 18,000,000,000

III. 재무활동으로 인한 현금흐름 85,400,000,000 93,600,000,000

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 85,400,000,000 93,600,000,000

가. 장기차입금의 차입 85,400,000,000 93,600,000,000

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 - -

IV. 현금의 증감(I+II+III) 1,726,182,559 1,578,131,321

V. 기초의 현금 2,132,924,161 554,792,840

VI. 기말의 현금 3,859,106,720 2,132,924,161

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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주석

제 6(당) 기  2023년 12월 31일 현재

제 5(전) 기  2022년 12월 31일 현재

회사명 : (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사

1. 회사의 개요

주식회사 서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산

투자회사법에 의해 설립된 위탁관리부동산투자회사로서 2018년 8월 28일에 설립되

었습니다. 회사의 본점 소재지와 주요 사업내용 등은 다음과 같습니다.

1-1. 본사 소재지 : 서울특별시 강남구 개포로 619, 6층(개포동, 강남우체국빌딩)

1-2. 주요사업 내용 : 회사는 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분, 부동산의 개발사업,

부동산의 임대차, 증권의 매매, 금융기관에의 예치, 지상권, 임차권 등 부동산 사용에

관한 권리의 취득, 관리, 처분, 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속

하는 부동산 신탁의 수익권의 취득, 관리, 처분 등의 방법으로 자산을 투자, 운용하여

얻은 수익을 주주에게 배당하는 것을 목적으로 하고 있습니다.

1-3. 주요주주현황

주주명
보통주 우선주

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

서울투자운용(주) 60,000 0.25% - 0.00%

서울주택도시공사 23,534,397 99.75% - 0.00%

대한민국

(주택도시기금의 운용관리자

인 국토교통부장관의 수탁대

리인, 주택도시보증공사)

- 0.0% 26,200,000 100.00%

1-4. 정관상 사업연도 : 매년 1월 1일에 개시하여 12월 31일에 종료(단, 최초 사업연

도는 회사 설립등기일부터 최초로 도래하는 12월 31일에 종료)
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2. 중요회계처리방침

회사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성하고 있으며, 회사가 채택하고 있

는 중요한 회계처리방침은 다음과 같습니다.

2-1. 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 처리하고 있습니다.

2-2. 유형자산

유형자산의 취득원가는 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자

산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지출 등으로 

구성되어 있습니다. 유형자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 그 자

산을 제거, 해체하거나 또는 부지를 복원하는데 소요될 것으로 추정되는 원가가 충당

부채의 인식요건을 충족하는 경우 그 지출의 현재가치도 취득원가에 포함하고 있습

니다. 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 생산능력 증대, 내용연수 연장, 상당한

원가절감 또는 품질향상을 가져오는 등 미래경제적효익의 유입 가능성이 매우 높고, 

원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에는 자본적 지출로 인식하고, 그렇지 않은 

경우에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

당사는 유형자산을 취득원가에서 아래의 추정내용연수와 건물을 정액법에 따라 산정

된 감가상각누계액을 차감한 금액으로 표시하고있습니다.

구분 추정내용연수 

건물 50 년 

- 11 -



2-3. 수익의 인식기준

회사는 임대수익의 경우에는 기간의 경과에 따라 발생하는 부분을 구분하여 인식하

고, 분양전환 수익의 경우에는 재화에 대한 통제와 소유권에 따른 중요한 위험과 보

상이 이전되는 시점에 수익으로 인식하고 있습니다.

2-4. 법인세비용

회사의 법인세비용은 법인세법 등의 법령에 의하여 당해 사업연도에 부담할 법인세 

및 법인세에 부가되는 세액의 합계에 당기 이연법인세 변동액을 가감하여 산출된 금

액으로 계상하고 있습니다. 한편, 세무조정 등으로 발생되는 일시적 차이에 대한 법

인세효과를 이연법인세자산 또는 이연법인세부채의 과목으로 하여 차기 이후에 발생

하는 이연법인세부채 또는 이연법인세자산과 상계처리하고 있으나, 일시적 차이로 

인한 법인세효과는 실현가능성이 불확실하여 계상하지 아니하였습니다.

2-5. 금융자산과 금융부채의 측정

최초측정

회사는 금융자산과 금융부채의 최초인식시 공정가치로 측정하고 있으며, 이 때의 공

정가치는 일반적으로 거래가격(금융자산의 경우에는 제공한 대가의 공정가치, 금융

부채의 경우에는 수취한 대가의 공정가치)입니다. 그러나 장기연불조건의 매매거래, 

장기금전대차거래 또는 이와 유사한 거래에서 발생하는 채권채무로서 명목금액과 공

정가치의 차이가 유의적인 경우에는 공정가치로 평가합니다. 

제공(수취)한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었다면 그 금융

상품의 공정가치는 시장가격으로 평가하되, 시장가격이 없는 경우에는 평가기법(현

재가치평가기법을 포함)을 사용하여 공정가치를 추정합니다. 다만, 제공하거나 수취

한 대가에 금융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었더라도, 자금의 사용에 

따른 반대 급부(예를 들어 생산물 공급가액의 제약 등)를 부과하거나 제공하는 자금

의 조달과 사용의 연계성이 확실한 경우 및 임대차보증금에 대하여는 거래가격 전체

를 금융상품의 최초인식액으로 하고 있습니다. 회사는 단기매매증권, 파생상품(위험

회피회계를 적용하는 경우는 제외)과 같이 최초 인식 이후 공정가치로 측정하고 공정
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가치의 변동을 당기손익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우에는 당해

금융자산의 취득 또는 금융부채의 발행과 직접적으로 관련된 거래원가를 최초 인식

하는 공정가치에 가산 또는 차감하고 있습니다. 

회사는 금융상품의 현재가치 측정시에 당해 거래의 내재이자율을 적용하고 있으나, 

이러한 이자율을 구할 수 없거나 동종시장이자율과의 차이가 유의적인 경우에는 동

종시장이자율을 적용하고, 동종시장이자율을 실무적으로 산정할 수 없는 경우에는 

객관적이고 합리적인 기준에 의하여 산출한 가중평균이자율을 적용하고 있으며, 가

중평균이자율을 산출하기 위한 객관적이고 합리적인 기준이 없는 경우에는 회사채 

유통수익률을 기초로 회사의 신용도 등을 반영하여 회사에 적용될 자금조달비용을 

합리적으로 추정하여 적용합니다. 

후속측정

회사는 금융자산 및 금융부채에 대하여 유효이자율법을 적용하여 상각후원가로 측정

하고 있습니다.

2-6. 차입원가자본화

회사는 제조, 매입, 건설 또는 개발이 개시된 날로부터 의도된 용도로 사용하거나 판

매 할 수 있는 상태가 될때까지 1년 이상의 기간이 소요되는 유형자산, 무형자산 및 

투자부동산과 관련하여 취득을 위한 자금에 차입금이 포함된다면, 당해 자산의 취득

원가로 계상하고 있습니다.

2-7. 이익잉여금

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적

립을 규정한 상법 제458조가 적용 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또

한, 회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 적용 배제되어

당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하여 배당이 가능합니다.

- 13 -



3. 금융상품의 구분 및 공정가치

당기말 및 전기말 현재 금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

과   목 계정명
금   액

비   고
당기말 전기말

현금및현금성자산 보통예금 3,859,107 2,132,924 -

단기금융상품
정기예금 27,992,000 - -

정기예금 527,000 - 질권설정

합  계 32,378,107 2,132,924

4. 유형자산

4-1. 유형자산의 변동

당기 및 전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 건물 합계

당기초 122,745,527 248,739,905 - 371,485,432

당기 취득 - 92,000,381 92,000,381

계정대체 (340,740,286) 340,740,286 -

감가상각 - - (3,403,149) (3,403,149)

당기말 122,745,527 - 337,337,137 460,082,664

취득원가 122,745,527 - 340,740,286 463,485,813

상각누계액 - - (3,403,149) (3,403,149)

(주) 당기 중 개발 사업이 완공되어 해당 건설중인자산의 장부금액을 건물로 대체하

였습니다.
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<전기>

(단위 : 천원)

구분 토지 건설중인자산 합계

전기초 122,745,527 137,640,395 260,385,922

전기 취득 - 111,099,510 111,099,510

감가상각 - - -

전기말 122,745,527 248,739,905 371,485,432

취득원가 122,745,527 248,739,905 371,485,432

상각누계액 - - -

4-2. 보유 토지의 공시지가

당기말 및 전기말 현재 보유 토지의 장부가액 및 공시지가의 내역은 다음과 같습니다

.

<당기말>

(단위 : 천원)

소재지 면적(㎡) 장부가액 공시지가

도봉구 창동 1-28 10,746.3 122,745,527 108,322,704

합계 122,745,527 108,322,704

<전기말>

(단위 : 천원)

소재지 면적(㎡) 장부가액 공시지가

도봉구 창동 1-28 10,746.3 122,745,527 110,149,575

합계 122,745,527 110,149,575
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5. 장기차입금

당기말 및 전기말 현재 회사의 장기차입금 현황은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 차입처 차입일 만기 연이자율 당기말 전기말

장기차입금

선순위대출 동양생명보험(주) 2022-04-28 2024-08-31 2.95% 19,000,000 19,000,000

후순위대출
대한민국

(주택도시기금)
2021-12-24 2034-12-24 2.20% 196,000,000 110,600,000

합계 215,000,000 129,600,000

유동성 장기차입금 19,000,000 -

차감계 196,000,000 129,600,000

한편 회사가 장기차입금 조달과 관련하여 금융기관과 체결한 약정의 주요 내용은 다

음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 차입처 약정이자율 약정한도 비고

선순위(주1) 동양생명보험(주2) 2.95% 84,120,000

후순위
대한민국

(주택도시기금)
2.20%(주3) 196,000,000

2021.12.24일자 기준

2.2%에서 1.80%로 

이자율 변경

합계 280,120,000

(주1) 선순위대출은 중도상환이 가능한 한도대출입니다. 회사는 선순위대주에 대한 

채무가 완전히 소멸되기 전에는 후순위대출의 차입원금을 상환할 수 없습니다.

(주2) 상기 동양생명보험(주) 대출과 관련하여 회사는 대출원리금의 상환에 대한 보

증채무를 주택도시보증공사가 부담하는 것을 내용으로 하는 표준사업약정서를 체결

하였습니다.

(주3) 대한민국(주택도시기금) 차입금의 이자율은 국토교통부 기금운용계획에 의한 

이자율에 따라 변경될 수 있습니다.
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6. 금융부채

당기말 및 전기말 현재 회사의 금융부채의 만기 분석 내용은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구분 1년 이하 1년 초과 5년 이하 5년 초과 합계

미지급금 6,907,279 - - 6,907,279

미지급비용 842,302 - - 842,302

선수금 - 262,334 - 262,334

유동성장기차입금(주1) 19,000,000 - - 19,000,000

장기차입금 - 196,000,000 196,000,000

장기임대보증금(주2) - 28,568,658 - 28,568,658

합 계 26,749,581 28,830,992 196,000,000 251,580,573

(주1) 장기차입금 중 일부의 만기가 도래함에 따라 유동성 대체를 실시하였습니다. 

(주2) 기본 계약기간은 2년이나 임차인의 권리에 따라 2년 단위로 연장 가능합니다.

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 1년 이하 1년 초과 5년 이하 5년 초과 합계

미지급금 16,500 - - 16,500

미지급비용 355,872 - - 355,872

선수금(주1) - 71,112 - 71,112

장기차입금 - 19,000,000 110,600,000 129,600,000

합 계 372,372 19,071,112 110,600,000 130,043,484

(주1) 차기 임대예정인 임대차계약건 임대보증금의 계약금
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7. 자본금

7-1. 당기말 및 전기말 현재 회사의 자본금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 주, 천원)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

80,000,000 49,794,397 5,000 248,971,985

<전기말>

(단위 : 주, 천원)

수권주식수 발행주식수 1주당 금액(원) 납입자본금(천원)

80,000,000 49,794,397 5,000 248,971,985

7-2. 당기말 및 전기말 현재 회사의 주주 현황은 다음과 같습니다.

<당기말>

주주명
보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

서울투자운용(주) 60,000 0.25% - 0.00% 60,000 0.12%

서울주택도시공사 23,534,397 99.75% - 0.00% 23,534,397 47.26%

대한민국

(주택도시기금의 운용관리자

인 국토교통부장관의 수탁대

리인, 주택도시보증공사)

- 0.00% 26,200,000 100.00% 26,200,000 52.62%

합계 23,594,397 100.00% 26,200,000 100.00% 49,794,397 100.00%
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<전기말>

주주명
보통주 우선주 합계

주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율 주식수(주) 지분율

서울투자운용(주) 60,000 0.25% - 0.00% 60,000 0.12%

서울주택도시공사 23,534,397 99.75% - 0.00% 23,534,397 47.26%

대한민국

(주택도시기금의 운용관리자

인 국토교통부장관의 수탁대

리인, 주택도시보증공사)

- 0.00% 26,200,000 100.00% 26,200,000 52.62%

합계 23,594,397 100.00% 26,200,000 100.00% 49,794,397 100.00%

7-3. 당기말 및 전기말 현재 자본조정내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 주, 천원)

구분

당기말 전기말

보통주

주식수

우선주

주식수
증가 자본금 자본조정

보통주

주식수

우선주

주식수
증가 자본금 자본조정

설립자본금 60,000 - 300,000 2,459 60,000 - 300,000 2,459

유상증자 - 26,200,000 131,000,000 639,230 - 26,200,000 131,000,000 639,230

현물출자 23,534,397 - 117,671,985 665,129 23,534,397 - 117,671,985 665,129

합계 23,594,397 26,200,000 248,971,985 1,306,818 23,594,397 26,200,000 248,971,985 1,306,818
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8. 결손금처리계산서

회사의 당기 및 전기의 결손금처리계산서는 다음과 같습니다.

제 6(당)기
2023년 01월 01일 부터

제 5(전)기
2022년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지 2022년 12월 31일 까지

처리예정일 2024년 03월 27일 처리확정일 2023년 03월 30일

(단위 : 원)

과   목 제 6(당) 기 제 5(전) 기

Ⅰ. 미처리결손금 6,465,821,241 1,590,437,517

  1. 전기이월미처리결손금 1,590,437,517 697,199,263

  2. 당기순손실 4,875,383,724 893,238,254

Ⅱ. 결손금처리액 - -

Ⅲ. 차기이월미처리결손금 6,465,821,241 1,590,437,517

9. 포괄손익계산서

당기 및 전기 회사의 포괄손익은 당기순손익과 동일합니다.
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10. 주요 약정사항

10-1. 자산관리계약

회사는 서울투자운용 주식회사와 자산관리위탁계약을 체결하고 부동산의 취득, 개발

, 임대, 관리, 개량 및 처분 등 회사의 목적 사업과 관련한 업무를 위탁하고, 자산관리

위탁계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 후 지급합니다.

10-2. 일반사무위탁계약

회사는 우리펀드서비스 주식회사와 일반사무위탁계약을 체결하고 회사의 목적사업

과 관련한 일반사무를 위탁하였으며, 일반사무위탁계약서에 따른 보수를 매 분기 종

료 후 지급합니다.

10-3. 자산보관계약

회사는 주식회사 우리은행과 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산 보관 및 관리업무

를 위탁하는 자산보관계약을 체결하고, 자산보관계약서에 따른 보수를 매 분기 종료 

후 지급합니다.
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11. 금융비용 자본화

당기 및 전기 중 회사가 자본화한 금융비용의 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 당기 전기

장기차입금 이자비용 1,690,864 1,551,607

금융수수료 59,744 50,999

운용수익 (514,829) (154,793)

자본화한 금융비용 1,235,779 1,447,813

손익계산서 금융비용                               1,837,025 -

한편, 회사가 당기 및 전기에 금융비용을 자본화함에 따라 재무상태표 및 손익계산서

주요 항목에 미친 영향은 다음과 같습니다. 

<당기>

(단위 : 천원)

구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B)

건설중인자산 340,740,286 339,504,507 1,235,779

이자비용 1,837,025 3,527,889 (1,690,864)

금융수수료 - 59,744 (59,744)

이자수익 (327,903) (842,732) 514,829

당기순손익 (4,875,384) (6,111,163) 1,235,779

<전기>

(단위 : 천원)

구 분 자본화한 경우(A) 자본화하지 않은 경우(B) 차 액(A-B)

건설중인자산 248,739,905 247,292,092 1,447,813

이자비용 - 1,551,607 (1,551,607)

금융수수료 - 50,999 (50,999)

이자수익 (926) (155,719) 154,793

당기순손익 (893,238) (2,341,051) 1,447,813
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12. 법인세비용 및 이연법인세자산(부채)

12-1. 당기 및 전기의 법인세부담액 및 법인세비용은 없습니다. 

12-2. 당기의 기업회계상 법인세비용차감전순이익과 세무회계상 과세소득간의 차이

내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구분 기초금액 감   소 증   가 기말금액

미수수익 (139) (139) (138,009) (138,009)

회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항, 동법시행령 제32조 및 정관 제54조 2항에 

따라 당기의 감가상각비 범위 내에서 당기순이익 및 과세소득, 자본적지출계획 및 배

당여력 현금보유액 등을 종합적으로 판단하여 이익을 초과하여 배당할 수 있으나 법

인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배당가능이

익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기 소득금액 

계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 누적 일시적 차이로 인한 법인세 효과는 실현가

능성이 불확실하여 이연법인세자산(부채)를 계상하지 아니하였습니다.
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13. 특수관계자와의 주요거래

13-1. 당기 및 전기 중 회사와 특수관계자와의 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 내용 당  기 전  기

서울투자운용(주) 자산관리수수료 500,000 500,000

서울주택도시공사 임대료/관리비수익 3,106,228 -

대한민국

(주택도시기금)

이자비용(건설중인자산) 1,382,205 1,288,127

이자비용 1,585,184 -

합   계 6,573,617 1,788,127

13-2. 당기말 및 전기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 및 채무의 내

역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 내용 당기말 전기말

서울투자운용(주) 미지급비용 137,500 137,500

서울주택도시공사 임대보증금 6,844,000 -

대한민국

(주택도시기금)

미지급비용 260,975 179,990

장기차입금 196,000,000 129,600,000

합   계 203,242,475 129,917,490

14. 부가가치 계산에 필요한 계정과목 및 금액

회사의 당기 및 전기 중 부가가치 산정에 필요한 계정과목과 금액은 다음과 같습니 

다.

(단위 : 천원)

구  분 당  기 전  기

임원급여 3,600 3,600

세금과공과금 382,833 254,445

감가상각비 3,403,149 -

합계 3,789,582 258,045
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15. 현금흐름표

회사는 현금흐름표상의 영업활동에 의한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며, 당기

중 현금의 유입과 유출이 없는 중요한 거래는 다음과 같습니다. 

 

(단위 : 천원)

구  분 당  기 전  기

장기차입금의 유동성대체 19,000,000 -

유형자산 미지급금 6,907,279 -

건설중인자산의 건물대체 329,460,577 -

16. 보험가입내역

본건 사업과 관련하여 당기말 현재 회사의 보험가입내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

보험종류 부보금액 보험계약기간 부보처

건축공사 안전관리

예치금 보증
1,039,675 2019.11.18~2024.02.20 SGI서울보증

Package 372,143,089 2023.07.20~2024.07.20

한화손해보험

승강기사고

배상책임보험
2,640,000 2023.07.14~2024.07.14

가스사고

배상책임보험
900,000 2023.07.20~2024.07.20

17. 재무제표 확정일 등

2024년 3월 27일 정기주주총회에서 재무제표가 이의없이 승인될 예정이며, 보고기

간 종료일 이후 감사보고서작성일 사이에 발생한 중요한 변동사항은 없습니다.
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 (주)서울창동창업문화도시재생위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2023년 01월 01일 부터 2023년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 1 1 1 1 1 - - - - - 3 3

투입

시간

분ㆍ반기검토 3 3 3 3 19 17 - - - - - 25 23

감사 4 4 4 4 25 26 - - - - - 33 34

합계 7 7 7 7 44 43 - - - - - 58 57
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3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2023.06.17~2023.06.17 1 일

주요내용 업무팀 구성 및 팀토의 수행

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2024.02.23-2024.02.24 2 일 1 명 1 명
실증적 분석절차 및 세부테

스트 수행

- - 일 - 명 - 명 -

- - 일 - 명 - 명 -

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 - 변호사조회 -

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2023.06.17, 2024.03.06

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2023년 06월 17일
감사, 담당이사 

및 담당회계사
서면회의 전반 감사계획에 대한 논의

2 2024년 03월 06일
감사, 담당이사 

및 담당회계사
서면회의 감사결과에 대한 논의
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